
ACTA 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N°002-2023-BN  

OBJETO: "ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE UNA MOTOBOMBA PARA EL 
SISTEMA DE AGUA CONTRA INCENDIOS DE LA SEDE ELIZALDE DEL BANCO 

DE LA NACIÓN" 

1. Sobre la información general 

Siendo el día 17 de febrero de 2023, se reunieron los integrantes del Comité de 
Selección designados mediante Resolución de Gerencia de Administración y 
Logística N° 012-2023-BN/5500, de fecha 26 de enero de 2023, encargado de la 
preparación, conducción y realización del procedimiento de selección por 
Adjudicación Simplificada N° 002-2023-BN, cuyo objeto de convocatoria es la 
“ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE UNA MOTOBOMBA PARA EL SISTEMA DE 
AGUA CONTRA INCENDIOS DE LA SEDE ELIZALDE DEL BANCO DE LA 
NACIÓN” a fin de realizar la admisión, evaluación y calificación de las ofertas 
presentadas en el marco del procedimiento de selección mencionado. 

2. Sobre el quorum y los miembros participantes de la sesión 

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logró 
con la presencia de los siguientes miembros: 

Presidente 
Oscar Alberto Marina 
Lazo 

Titular X Dependencia: 
Subgerencia Seguridad Suplente 

 

Primer 
Miembro 

Willy Martin Valles 
Flores 

Titular X Dependencia: Sección 
Seguridad Física y 
Electrónica  

Suplente 
 

Segundo 
Miembro 

Luis Fernando Reyna 
Garcia 

Titular X Dependencia: 
Subgerencia de Compras Suplente 

 
 
3. Detalle de las ofertas que fueron presentados a través del SEACE: 

De conformidad al cronograma del procedimiento de selección, se recibieron a 
través del SEACE las siguientes ofertas:       
  

Nº Nombre o razón social de los postores 

1 SOINTECH S.A.C. 

2 HIDROMEC INGENIEROS S.A.C 

 
4. Subsanación de las ofertas 

El comité de selección durante la calificación, solicitó al postor SOINTECH S.A.C, 
subsanar su oferta dentro del plazo de un (01) día hábil, conforme el siguiente 
detalle:         

o Subsanar  su oferta en cuento a la foliatura de conformidad al  literal b) , 
numeral 60.2 del artículo 60 del Reglamento. 

    
El postor SOINTECH S.A.C, el 15 de febrero de 2023, a través del SEACE cumplió 
con subsanar la foliación de su oferta. 

 
5. Detalle de las ofertas admitidas y que pasan a evaluación: 

De acuerdo con la revisión efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas, 
según el cuadro de Admisión de Ofertas Anexo 01, que forma parte de la presente 
Acta, por lo que se procederá con su evaluación: 



Nº Nombre o razón social del participante 

1 SOINTECH S.A.C. 

2 HIDROMEC INGENIEROS S.A.C 

 
6. Evaluación de la oferta  

Detalle del precio de las ofertas: 

 

 
 

7. Detalle de la evaluación de las ofertas en concordancia con los factores de 
evaluación establecidos en las bases del procedimiento de selección 

 
La evaluación de las ofertas se detalla en el cuadro de Evaluación de Ofertas, 
según Anexo 02 que forma parte de la presente Acta. 

 

Orden de 
prelación 

Nombre o razón social del postor Puntaje 

1 HIDROMEC INGENIEROS S.A.C 100 

2 SOINTECH S.A.C. 91.65 

 
8. Calificación 

Luego de culminada la evaluación, el Comité de Selección de conformidad al 
artículo 75 del Reglamento, determinó si el postor que obtuvo el primer y segundo 
lugar según el orden de prelación cumple con los requisitos de calificación 

detallados en las bases, obteniendo el siguiente resultado: 

 

1 
  
  

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR 
Nº 1 

HIDROMEC INGENIEROS S.A.C 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE 

A.EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X  

B. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL   

B.1 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE X  

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN CALIFICADO 

2 
  

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR 
Nº 2 SOINTECH S.A.C. 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE 

A.EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD  X 

B. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL   

B.1 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE  X 

  RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN CALIFICADO 

 

Nº Nombre o razón social del postor 
Precio de su 

oferta 

1 HIDROMEC INGENIEROS S.A.C S/ 364,785.00 

2 SOINTECH S.A.C. S/  398,000.00 



La calificación de las ofertas se detalla en el cuadro de Calificación, según Anexo 
N° 03 que forma parte de la presente Acta. 

 
9. Resultados de la calificación 

De acuerdo con la calificación realizada, el postor HIDROMEC INGENIEROS S.A.C 
cumplió con acreditar los rrequisitos de calificación especificados en las bases 
integradas. 

 
Por otro lado, el postor  SOINTECH S.A.C, fue descalificada por no cumplir con los 
requisitos de calificación especificados en las bases integradas. 

 

CONSIGNAR LAS RAZONES DE SU DESCALIFICACIÓN 

 

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 
 
Los comprobantes de pago presentados en su mayoría no corresponden a la 
venta de bienes similares, asimismo no fue acreditado conforme señala las 
bases integradas que en este caso debe acreditarse fehacientemente con 
voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier 
otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el 
abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago.   
 
B. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL  
B.1 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 
 
De la revisión de los documentos presentados por el postor se advierte que 
esta no fue presentada. 

 
10. Acuerdo adoptado 

Los integrantes del comité de selección, por unanimidad, dan por aprobados los 
resultados de la evaluación y calificación de las ofertas, de acuerdo con el análisis 
efectuado y los cuadros de Admisión, Evaluación de Ofertas y Calificación adjuntos 
que forman parte del Acta. 

 
 
 

 
 

 
 

Willy Martin Valles Flores 
Montañez Miembro suplente 

 

Oscar Alberto Marina Lazo  
Presidente titular 

 

Luis Fernando Reyna Garcia  
Miembro titular 
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ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N°002-2023-BN  

OBJETO: "ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE UNA MOTOBOMBA PARA EL 
SISTEMA DE AGUA CONTRA INCENDIOS DE LA SEDE ELIZALDE DEL BANCO 

DE LA NACIÓN" 

Sobre la información general 

Siendo el día 17 de febrero de 2023, se reunieron los integrantes del Comité de 
Selección designados mediante Resolución de Gerencia de Administración y Logística 
N° 012-2023-BN/5500, de fecha 26 de enero de 2023, encargado de la preparación, 
conducción y realización del procedimiento de selección por Adjudicación Simplificada 
N° 002-2023-BN, cuyo objeto de convocatoria es la “ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN 
DE UNA MOTOBOMBA PARA EL SISTEMA DE AGUA CONTRA INCENDIOS DE LA 
SEDE ELIZALDE DEL BANCO DE LA NACIÓN”, a fin de otorgar la buena pro del 
procedimiento de selección mencionado. 

Sobre el quorum y los miembros participantes de la sesión   

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logró con 
la presencia de los siguientes miembros:  

Presidente 
Oscar Alberto Marina 
Lazo 

Titular X Dependencia: 
Subgerencia Seguridad Suplente 

 

Primer 
Miembro 

Willy Martin Valles 
Flores 

Titular X Dependencia: Sección 
Seguridad Física y 
Electrónica  

Suplente 
 

Segundo 
Miembro 

Luis Fernando Reyna 
Garcia 

Titular X Dependencia: 
Subgerencia de Compras Suplente 

 
 

Otorgamiento de la buena pro       
De acuerdo con el resultado de la calificación, el postor ganador de la buena pro es:  
      
Razón social del postor ganador  :  HIDROMEC INGENIEROS S.A.C  
Monto adjudicado                          :   S/ 364,785.00 (Trescientos sesenta y cuatro mil 

setecientos ochenta y cinco con 00/100) 
soles. 

    
Acuerdo adoptado        
Los integrantes del Comité de Selección otorgan la buena pro al postor HIDROMEC 
INGENIEROS S.A.C por el monto de S/ 364,785.00 (Trescientos sesenta y cuatro 
mil setecientos ochenta y cinco con 00/100) soles. 
 
    
No habiendo otro asunto que tratar, se dio por terminada la sesión, firmándose la 
presente acta en señal de aceptación y conformidad. 
 

  
  
 

 

Willy Martin Valles Flores 
Montañez Miembro suplente 

 

Oscar Alberto Marina Lazo  
Presidente titular 

 

Luis Fernando Reyna Garcia  
Miembro titular 

 
 



CUMPLE / NO CUMPLE DETALLE
CUMPLE / NO 

CUMPLE

* SI Folio Nº 01 de la Oferta SI

* SI Folio Nº 03 al 05 de la Oferta SI

* SI Folio Nº 06 de la Oferta SI

* SI Folio Nº 07 de la Oferta SI

* SI Folio Nº 08 de la Oferta SI

* - No Aplica -

* SI Folio Nº 09 al 10 de la Oferta SI

e) Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. (Anexo Nº 4) Folio Nº 19 de la Oferta

OFERTA ADMITIDA 

Willy Martin Valles Flores

 Primer miembro titular

Luis Fernando Reyna Garcia

 Segundo miembro titular

Oscar Alberto Marina Lazo

Presidente titular

OBSERVACIONES

RESULTADO OFERTA ADMITIDA 

No Aplica

g) El precio de la oferta en soles (S/). Adjuntar obligatoriamente el Anexo N° 6.
Folio  Nº 22 de la Oferta

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el

representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los

integrantes del consorcio así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.  (Anexo Nº 5)

Folio Nº 014 de la Oferta

d) Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del

Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 3)
Folio Nº 16 de la Oferta

c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo Nº 2)

Folio Nº 05 de la Oferta

b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta Folio Nº 07 al 12 de la Oferta

a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1)

HIDROMEC INGENIEROS S.A.C

DETALLE

DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE OFERTAS

POSTORES

SOINTECH S.A.C.

Admisión de Ofertas  

USO INTERNO

*ANEXO Nº 01 - DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N°002-2023-BN 
OBJETO: "ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE UNA MOTOBOMBA PARA EL SISTEMA DE AGUA CONTRA INCENDIOS DE LA SEDE ELIZALDE DEL BANCO DE 

LA NACIÓN"



USO INTERNO

PUNTAJE 

OBTENIDO

PUNTAJE 

OBTENIDO

100
(*) Folio  Nº 22 de 

la Oferta
anexo 06                100.00 

(*) Folio  Nº 17 de 

la Oferta
anexo 06                  91.65 

100 100.00 91.65

Evaluación de Ofertas

Oscar Alberto Marina Lazo

Presidente titular

Luis Fernando Reyna Garcia

 Segundo miembro titular

*ANEXO Nº 02 - EVALUACIÓN DE OFERTAS

-----

OBJETO: "ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE UNA MOTOBOMBA PARA EL SISTEMA DE AGUA CONTRA INCENDIOS DE LA SEDE ELIZALDE 

DEL BANCO DE LA NACIÓN"

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N°002-2023-BN 

SOINTECH S.A.C.

            398,000.00 

POSTOR

Solicitud de bonificación del cinco por ciento (5%) por tener la condición de micro y

pequeña empresa (Anexo Nº 09).

PUNTAJE TOTAL

POSTOR

HIDROMEC INGENIEROS S.A.C

DETALLE

PUNTAJE

PUNTAJE MAXIMO

A) Precio

Pi =(Om x PMP)/Oi

i=Oferta

Pi=Puntaje de la oferta a evaluar

Oi = Precio i 

Om = Precio de la oferta más baja

PMP = Puntaje máximo del precio 

No presenta 

                   364,785.00 

ORDEN DE PRELACION (DE CORRESPONDER) 1er lugar

PUNTAJE

FACTORES DE EVALUACIÓN

-----

En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por personas con

discapacidad, o en el caso de consorcios conformados en su totalidad por estas

empresas, deben presentar la constancia o certificado con el cual acredite su

inscripción en el Registro de Empresas Promocionales para Personas con

Discapacidad, de ser el caso.

No presenta 

DETALLE

2er lugar

Willy Martin Valles Flores

 Primer miembro titular



CUMPLE / NO 

CUMPLE

CUMPLE / NO 

CUMPLE

SI NO

USO INTERNO

B. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 

B.1 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

Requisitos:

Un (01) Coordinador: Mínimo cinco (05) años de experiencia 

en mantenimiento correctivo o mantenimiento preventivo o  

mantenimiento predictivo de sistemas contra incendio 

(detección, agua) y/o instalación o mantenimiento correctivo 

o mantenimiento preventivo de motobombas o instalación o 

mantenimiento de electrobombas .

Acreditación:

La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes

documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii)

constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de

manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto.

Calificación de Ofertas / Expresión de Interés

*ANEXO Nº 03 - DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA

DOCUMENTOS PARA ACREDITAR LOS REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

POSTORES

HIDROMEC INGENIEROS S.A.C

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N°002-2023-BN 

DETALLE DETALLE

Folio Nº 084 de la oferta

SOINTECH S.A.C.

De la revisión de los documentos

presentados por el postor se

advierte que esta no fue

presentada.

NO

Contratación a traves de Acuuerdo comercial 2017 y su constancia de

conformidad de la prestación de fecha 02-01-2018 por la adquisición de

electrobombas centrífugas para agua potable, por el monto de S/

113, 824.28.

Contratación a traves de Acuuerdo comercial 2018 y su constancia de

conformidad de la prestación de fecha 02-01-2019 por la adquisición de

electrobombas centrífugas para agua potable por el monto de S/

319,397.43.

Factura electrónica N° F002-0006200 y el estado de cuenta corriente

emitido por un sistema financiero, por la adquisición de electrobombas

sumergibles para las fuentes de producciónsubterraneas de agua en el

sector de nueva alborada por el monto de   S/ 194,250.00

Contrataciones de bienes: adquisición e instalación de equipos de sistemas

contra incendio Reg. OCAL UNI N° 442-2019 y la constancia de

cumplimiento de la prestación de fecha 11 de marzo 2021 por el monto de

S/ 280,000.00

A.EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/100,000.00 (Cien mil con

00/100 soles), por la venta de bienes iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los

ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computaran desde la

fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. 

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña

empresa, se acredita una experiencia de S/ 80,000.00 (ochenta mil con 00/100 soles), por la venta

de bienes iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a

la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o

emisión del comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los

integrantes deben contar con la condición de micro y pequeña empresa.

Se consideran bienes similares a los siguientes; Venta de electrobombas o motobombas, o

suministros de equipos para sistemas de agua contraincendios o suministro e implementación del

sistema de detección y respuesta contra incendios con agente limpio .

Acreditación:

La experiencia del postor en la

especialidad se acreditará con copia simple 

de (i) contratos u órdenes de compra, y su

respectiva conformidad o constancia de

prestación; o (ii) comprobantes de pago

cuya cancelación se acredite documental y

fehacientemente, con voucher de depósito,

nota de abono, reporte de estado de

cuenta, cualquier otro documento emitido

por Entidad del sistema financiero que

acredite el abono o mediante cancelación

en el mismo comprobante de pago

correspondientes a un máximo de veinte

(20) contrataciones.

SI

RESULTADO OFERTA DESCALIFICADAOFERTA CALIFICADA

OBSERVACIONES

Los comprobantes de pago

presentados en su mayoría no

corresponden a la venta de

bienes similares, asimismo no

fue acreditado conforme señala

las bases integradas que en este

caso debe acreditarse

fehacientemente con voucher de

depósito, nota de abono, reporte

de estado de cuenta, cualquier

otro documento emitido por

Entidad del sistema financiero

que acredite el abono o mediante

cancelación en el mismo

comprobante de pago.  

Oscar Alberto Marina Lazo

Presidente titular

Luis Fernando Reyna Garcia

 Segundo miembro titular

OBJETO: "ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE UNA MOTOBOMBA PARA EL SISTEMA DE AGUA CONTRA INCENDIOS DE LA SEDE ELIZALDE DEL BANCO DE LA NACIÓN"

Willy Martin Valles Flores

 Primer miembro titular


